附件 1

纺织服装特色产业集群申请书

申请单位名称：

（加盖公章）

所属地区： 省（区、市） 市（区） 县（市、区）

申报时间：

联系人及联系电话：

1

填报说明

1.符合条件的申请单位，应根据《关于开展纺织服装特色产业集群建设工作

的通知》要求，编写和提交申请文件，内容应包括本申请书和相关佐证材料附件

两部分。

2.申请单位应确保所填资料及信息真实、准确、客观，除特别说明的条目外，

经营性数据专指所申请填报的纺织服装产业数据，且均应来源于上一自然年度。

在填写时应注意正确的计算单位，数据内容不得弄虚作假，一经发现将取消申请

资格。

3.申请单位在提交申请材料时，需提供有关奖项证书、知识产权证书、已发

布的相关标准文本中有关内容及纺织服装产业规划、政策文件等其他申请书所规

定佐证材料的扫描件或复印件。必要时，申请单位需按要求对申请材料进行说明

和补正。

4.特殊区域：革命老区、民族地区、边疆地区、“三区三州”等地区。

5.关于其他品牌认证、奖项或社会认可的说明：包括由各级人民政府、行业

主管部门、经国务院机构编制管理机关核定或在民政部门登记的社会团体或行业

组织颁发的驰名商标、著名商标、知名商标、工业大奖、质量奖、区域品牌等认

证、奖项或社会认可。

6.关于集群内省级以上研发机构的说明：包括但不限于经有关政府部门批准

建设的相关领域技术研发机构，如工程技术研究中心、重点实验室、企业技术中

心等。

7.关于参与标准制修订情况的说明：包括在我国境内经国家标准化管理委员

会发布的国家标准或经备案的行业标准、地方标准，由具备相应专业技术能力、

2

标准化工作能力和组织管理能力的社会团体发布的团体标准。需附标准发布稿中

的有关内容作为佐证材料，标准的发布稿中明确将集群有关部门、所辖机构、企

业及其正式工作人员列为标准的主要起草单位或起草人之一。

8.关于绿色制造名单的说明：由工业和信息化部、省级工业和信息化主管部

门颁布的绿色工厂、绿色产品、绿色园区、绿色供应链名单。

9.产业基础按照要求的单位进行填写，数据有小数时，保留小数点后 2位，

全口径数据可预估进行填写。主要产品按获得的产品收入占比或重要程度从高到

低填写，务必填写产品单位。

10.为确保文件信息的正确采集，填表时不得改变表格样式。

3

一、基本情况

申请特色产业集群

名称

联系人 联系方式

县级行政区划集群

主管部门

联系人 联系方式

集群占地面积
（平方公里）

行政区划内常住

人口数量 （万人）

所属大类行业

纺织业□

纺织服装、服饰业□

化学纤维制造业□

集群内纺织服装

龙头企业数量

超 10 亿元 户

超 4 亿元 户

超 1 亿元 户

发展历史

请说明集群纺织服装产业发展历史，包括集群代表性纺织品类（如丝绸、棉

麻、刺绣等）或民族服饰工艺的生产技艺起源与时间跨度等方面的情况。（200

字以内）

销售情况

请说明集群特色主导产品主要销售市场、内外贸销售额、线上线下销售额以

及国内外市场占有率等。（200 字以内）

4

集群特色情况简介

请说明集群发展该产业所具有的比较优势、近年来新产品开发情况、特色主

导产品在同行业中的地位、对该产业发展趋势的判断等。（500 字以内）

二、近三年经济指标情况

纺织服装行业

经济指标
2022 年 2023 年 2024 年

产业集群企业(户)

营业收入(万元)

其中：出口额(万元)

工业总产值占所在县

级行政区划产值比重

（%）

工业增加值(万元)

规上纺织服装增加值

占地区制造业比重(%)

利润总额(万元)

应交所得税(万元)

应交增值税(万元)

从业人员数量(人）

5

资产总计(万元)

特

色

产

品

产

量

产品名称

(万米/万吨/万件)

产品名称

(万米/万吨/万件)

…

三、营业收入排名前 10 的纺织服装骨干企业情况

序

号
企业名称 主要产品

上年度年产量
(万吨/万件)

上年度
销售额
（万元）

主要品牌

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

四、要素优势情况

水、电、土地等要素 水价： 电价：

6

资源优势
燃气价：

工业用地价

格：

请说明本地区水、电、气、热、土地等要素资源是否有保障或具有价格优势。

(200 字以内）

区域及周边特色原料

优势

本地区或周边是否有以下原料：棉□ 麻□ 毛□ 羊绒□ 丝绸□

本地区或周边是否有以下资源：石油化工□ 煤化工□

本地区或周边是否有上下游产业链协作优势：有□ 没有□

请说明本地区或周边是否具有棉毛麻丝或化纤化工原料优势，以及产业链上

下游协作优势。(200 字以内）

劳动力及人才供给

优势
请说明本地区劳动力来源及人才供给是否充足。(200 字以内)

区位特点及贸易便利

性优势

2 小时内是否可达客流、物流枢纽：

机场□ 高铁站□ 河运、海运港口□ 一带一路铁路、港口物流枢

纽地区□

是否属于以下区域：

边贸口岸合作地区□ 民族特色地区□ 靠近纺织服装发达地区□

是否属于以下区域：

革命老区□ 民族地区□ 边疆地区□ “三区三州”等地区□

请说明本地区区位优势以及交通、物流情况。(200 字以内)

五、品牌建设及推广情况

7

品牌建设

请说明所辖机构或企业获得驰名商标、著名商标、知名商标、质量奖、区域

品牌等认证或社会认可、推广的总体情况。（500 字以内）

注册使用区域公用品牌或集体商标、证明商标等情况

区域公用品牌或集体

商标、证明商标名称

注册人/所有

人
注册时间

许可使用企业数

量（家）

…

六、产业科技创新情况

建有省级以上相关研发机构情况

机构名称 级别 批准时间 批准机构

□国家级

□省级

…
□国家级

□省级

拥有省级以上高新技术企业情况

企业名称 级别 认定/备案时间 认定/备案机构

□国家级

□省级

…
□国家级

□省级

8

其他情况说明

请说明本地区纺织服装企业拥有省级以上 5G 工厂、数字化智能工厂、制造

业单项冠军、专精特新企业情况。（500 字以内）

七、绿色可持续管理和标准化建设

拥有省级以上绿色工厂、绿色园区、绿色供应链、绿色产品情况

工厂/园区/供应链

/产品名称
级别 立项/公示时间 立项/公示机构

□国家级

□省级

…
□国家级

□省级

绿色可持续发展

管理水平

请说明本地区纺织服装企业或机构有关成果获得省级以上绿色制造名单、参

与制定绿色认证和标准情况,以及当地可持续发展相关政策制定情况，并附

政策、标准等佐证材料。(500 字以内)

八、顶层设计和公共服务平台建设

现行有效的规划或政策性文件

序号 文件名称 文号 出台时间 发布单位

1

2

…

9

请说明编制并实施纺织服装产业发展专项规划（或工作方案、实施方案等），出台财政、税收、土地

等要素成本价格、人才激励等扶持政策的总体情况，并附规划、政策等佐证材料。（500 字以内）

公共服务平台建设情况

1.具有检验检测、质量

控制、管理体系认证等

功能的非营利性机构

或第三方服务平台

名称 服务内容 年服务能力

…

2.产业园区建设

名称 面积 企业数 级别

□国家级□省级

… □国家级□省级

请说明当地产业园区建设情况以及园区设施配套情况。（200 字以内)

3.科技研发、创意设

计、人才培训、工业互

联网等服务机构建设

名称 服务内容 年服务能力 级别

□国家级□省级

□地方级

…
□国家级□省级

□地方级

请说明当地科技研发、创意设计、人才培训、工业互联网平台等机构建设情

况及服务情况。（500 字以内）

10

4.展贸平台建设

请说明本地区展贸交易、国内电商、跨境电商、仓储物流等环节和配套设施

建设情况。（500 字以内）

九、无违法、违规情况声明

真实性声明

本单位所申请的纺织服装特色产业集群所辖地方纺织服装企

业近三年未发生较大及以上安全、质量、环境污染等事故，未被

列为环保督查对象。此次申报材料（包括附件资料）真实、合法。

如有不实之处，本单位愿意负相应责任，并承担由此产生的一切

后果。

县级行政区划集群主管部门（盖章）：

年 月 日

十、省级工信部门推荐意见

11

省级工业和信息化主

管部门推荐意见

推荐单位（公章）：

年 月 日